[image: image1.jpg]

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
С О В Е Т

Ж И Р Н О В С К О Г О   Г О Р О Д С К О Г О   П О С Е Л Е Н И Я
Р Е Ш Е Н И Е
от  26.04.2024 г. № 40/222

Об утверждении тарифа на платную услугу – разовое посещение общественного туалета, предоставляемую муниципальным казенным  учреждением  «Благоустройство  парка  и  досуговое  обслуживание» г.Жирновска на 2024 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Жирновского городского поселения, руководствуясь Уставом Жирновского муниципального района, Совет Жирновского городского поселения решил:

1. Утвердить и ввести в действие на период с 01 мая 2024 года по 31 декабря 2024 года тариф на платную услугу – разовое посещение общественного туалета оказываемую муниципальным казенным  учреждением «Благоустройство парка  и  досуговое  обслуживание»  Жирновского  городского  поселения  в размере 30,0 рублей, согласно  приложению 1.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Жирновского

городского поселения                                                                                             А.К.Кудрявцев
Приложение № 1

к Решению Совета Жирновского

городского поселения

от  26.04.2024 №40/222

Расчет  и  формирование  размера  платы  за  пользование  на  платной  основе  уличным  общественным  туалетом  на  территории  городского  Экопарка  расположенного  по  адресу  обл.Волгоградска  г.Жирновск  ул. Советская 21/2
1. Общие положения

1.1 . Настоящий  расчет  по  формированию  размера  платы  за  пользование  на платной  основе  уличным  общественным  туалетом  на  территории городского  Экопарка  г.  Жирновска  определяет  основные  положения  по определению  размера  платы  за  пользование  на  платной  основе  уличным общественным  туалетом,  расположенным  на  территории  городского Экопарка  Жирновского  городского  поселения.

1.2 . Размер  платы  устанавливается  в  соответствии  с  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Жирновского городского поселения.

1.3 . Плата  взимается  с  физических  лиц  за  пользование  туалетом  на  платной основе (далее  пользователи).

2. Экономический  расчет  размера  платы  за  пользование уличным  туалетом  одноразово.

2.1  При  расчете  размера  платы  за  пользование  туалетом  применяется  метод  экономически  обоснованных расходов.

2.2 В  качестве  исходной  базы  для расчета  размера  платы  служит планируемая  себестоимость  указанных  услуг  с  учетом  результатов финансово-хозяйственной  деятельности  МКУ «Благоустройство  парка  и досуговое  обслуживание»  Жирновского  городского  поселения и рассчитывается исключительно методом  экономически  обоснованных расходов.

3. Расчет  размера  платы  за  пользование  на  платной  основе  туалетом.

3.1 Процесс  расчета  размера  платы  за  пользование  туалетом  методом  экономически  обоснованных  расходов  состоит  из  следующих  этапов:

3.1.1 Сбор и подготовка  исходных  данных,  а  именно  фактические  затраты  на  содержание,  ремонт,  обустройство  и  модернизация  туалета,  а  именно:

- стоимость  электроэнергии  в  сутки

- стоимость  водоснабжения в сутки

- заработная плата  обслуживающего  персонала

- стоимость  санитарно - бытовых  средств

3.1.2. Расчет  размера  платы.

Расчет  размера  платы за   1  посещение  туалета  осуществляется по  формуле:

                                                          З  год
       Р= ----------------          ,  где

К посещений в год

где Р – величина  платы  за  1  посещение  туалета  рублей/1  посещение;

З год – затраты,  связанные  с  оказанием  услуги  платных  туалетов  за  расчетный  период;

К посещений  год – количество  посещений  пользователями  платных туалета  за  год,  расположенного  на  территории городского  Экопарка  по  адресу: г.Жирновск  ул.Советская 21/2

3.2 годовые  затраты,  связанные  с  оказанием  услуги  платного  туалета  -  экономически  обоснованные  расходы  в  соответствии  с  положениями  главы  25  части 2  Налогового  кодекса  Российской  Федерации  подтвержденные  документально.

З год = С+П,  где

С- себестоимость  услуги;

П- прибыль оператора,  полученная  от  эксплуатации  туалета.

3.3  При  определении  затрат,  образующих  себестоимость  услуг платного  туалета,  используется  метод  учет полных  затрат  с  разделением  их  на  прямые  и  косвенные.

- При  калькулировании  себестоимости  услуги  учет  прямых  затрат  осуществляется  на  основе  действующих  санитарных  норм,  нормативов, стандартов  и  других  установленных  показателей,  характеризующих  объем  ресурсов,  необходимых  для  оказания  соответствующей  услуги,  а  именно:

· потребление  электроэнергии  в  год  составляет  (для  светильников  внутреннего  освещения  светодиодный  IP 54 36 Вт-3 шт. / 3шт*0,06кВт*8ч.*30дн*12мес=518,4 кВт в год),  стоимость  электроэнергии  при  1кВт = 4,00 руб. составляет 518,4кВт*4,00 руб=2073,6 руб.

Потребление  электроэнергии  конвектора  электрического  1 кВт (1кВт*3шт*4,00руб*24ч*30дн*5мес=43 200,00 руб.)
             Итого: 45273,6 руб.
· потребление  водоснабжения  в  год составляет  (СНИП 2.04.01-85 «Строительные  нормы  и  правила  внутреннего  водопровода  и канализации  примен. «Стадионы и спорт. залы» на одного  зрителя норма расхода  воды  в  средние  сутки, л  составляет - 2л.умывльник и 6л. бачок унитаза,  в  2024  году  тариф  на  воду составляет -  39,46 руб.  за м3).  При  посещении уличного туалета  посетителями расход воды при нормативном  потреблении с  учетом  посещаемости  4000 чел. в год ((20чел*25дн*0,008норма* 6мес)+ (10чел*25*дн* 0,008 норма*5 мес. )=34 м3) составит -34 м3*39,46=1341,7 руб.

        К  прямым  затратам  относятся  расходы  на:
· оплату  труда основного  персонала,  занятого  непосредственно  в  процессе  оказания  услуги  платного  туалета,  обоснованные  утвержденным  соответствующим  образом  штатным  расписанием;

- кассир — 19 386,5 руб./месяц *12=232638,00 руб. в год

- уборщик  санитарной  комнаты 0/5 ставки  - 11 761,24 руб./месяц*12= 141134,88руб. в год

- техник смотритель -30417 руб./мес*12*10%= 36500,4 руб. в год

- рабочий по благоустройству – 19386,50 руб./мес.*12*10%=23263,8 руб/год

- сторож - 19386,50 руб./мес.*12*10%=23263,8 руб/год
Итого: 456800,00 руб/год
· отчисления  на  социальные  нужды  основного  персонала,  занятого  непосредственно  в  процессе  оказания  услуги  платного  туалета,  в  соответствии  с  действующим  законодательством;

- составят 30,2% - 137 953,86 руб/год

· содержание, эксплуатация,  техническое  обслуживание  и  ремонт  платного  туалета;

- стул – 800,00 руб.

- стол- 3600,00 руб.

- туалетная бумага (10 шт.*12=120шт.) общей стоимостью  - 3750,00 руб.

- бумажные полотенца –(6шт.*12=72шт.) общей стоимостью – 7200,00 руб.

- жидкое мыло (30л) – общей стоимостью 3000,00 руб.

- инвентарь(ершик-2 шт., дозатор-2шт. ведро-3шт. зеркало 2 шт.) – общей стоимостью – 3000,00 руб.

- канцелярия- 3 000,00 руб.

- освежитель воздуха – 12*230,0руб. =2760,00 руб.

- ведро пластиковое 3шт*600=1800,00 руб.

- бытовая  химия – 3000,00 руб.

- ремонт – 20 000,00 руб.

Итого- 51910,00 руб.

3.4 Планируемая  прибыль не предусмотрена.

Общие  затраты  составляют – 693 279,16 руб.

Планируемая  посещаемость 4000 чел. в год

Размер  платы  составляет:
                                                     693 279,16
                                                        Р=    ----------------   =   173,319 руб.,
                                                       4000,00

Где, - 30,00 руб. одноразовые  затраты  посетителя
        - 153,319 руб. возмещение затрат  из  бюджета  Жирновского  городского  поселения.
Глава Жирновского

городского поселения                                                                                             А.К.Кудрявцев
Приложение № 2

к Решению Совета Жирновского

городского поселения

от  26.04.2024 № 40/222

Установление стоимости на платную услугу – разовое посещение общественного туалета, предоставляемую муниципальным казенным  учреждением  «Благоустройство  парка  и  досуговое  обслуживание» г.Жирновска на 2024 год
	Наименование  платной услуги
	Стоимость (руб.)

	Плата за пользование уличным общественным туалетом на территории Экопарка
	30

Глава Жирновского

городского поселения                                                                                             А.К.Кудрявцев